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Den 10. maj 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 41 til L 229, forslag til lov om ændring af lov om 
naturbeskyttelse, lov om skove, dyrevelfærdsloven, lov om mark- og vejfred og færdselsloven (Adgang 
til at etablere naturnationalparker og obligatorisk digital kommunikation m.v.), stillet den 6. maj efter 
ønske fra Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 41 til L 229 

”Vil ministeren redegøre for, om det er intentionen at evaluere procedurerne for etablering af en 

naturnationalpark og forholdene i naturnationalparkerne, navnlig de dyrevelfærdsmæssige forhold? 

Og vil ministeren i så fald redegøre for, hvornår og hvordan en sådan evaluering vil foregå, herunder 

ud fra hvilke kriterier? Og vil ministeren - hvis ministeren ikke har intention om en evaluering – 

forklare hvorfor ikke?” 

Svar 

Der er med lovforslagets § 61 e lagt op til, at forvaltningsplanen for en naturnationalpark skal omfatte 

udviklingsmål og principper for områdets forvaltning og drift, herunder bl.a. i forhold til overvågning 

af udviklingen i naturnationalparken. Med en tilladelse til etablering af en naturnationalpark vil 

således implicit følge en pligt til i overensstemmelse med tilladelsen og forvaltningsplanen at overvåge 

udviklingen i naturnationalparken, herunder naturudviklingen i området. 

 

Overvågning af udviklingen i naturnationalparkerne vil kunne medvirke til opsamling af erfaring og 

viden, der kan være nyttige bidrag til at vurdere resultaterne af gennemførte tiltag og behovet for at 

iværksætte yderligere tiltag, f.eks. målrettet forvaltning på enkelte naturarealer. Det forventes, at den 

statslige lodsejer med jævne mellemrum, f.eks. hvert 4.-6. år, svarende nogenlunde til frekvensen i 

relation til f.eks. NOVANA-programmet og Natura 2000-planlægningen, vil udarbejde en redegørelse 

for udviklingen i naturnationalparken, der vil være baseret på bl.a. oplysninger hidrørende fra 

overvågningen. Redegørelsen vil således kunne indgå i grundlaget for vurderingen af behovet for evt. 

tilpasninger af forvaltningen i den enkelte naturnationalpark. Det forventes ligeledes, at offentligheden 

og berørte myndigheder vil blive inddraget i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen i det 

omfang, dette efter den statslige lodsejers vurdering skønnes relevant. Endvidere forventes den 

statslige lodsejer at indsende den færdige redegørelse til miljøministeren. 

 

Overvågningen af udviklingen i nationalparkerne og den tilbagevendende redegørelse kan indeholde 

dyrevelfærdsmæssige forhold såvel som andre relevante dele af forvaltningsplanen. Kriterierne for 

evalueringen ift. dyrevelfærd bør fastlægges i samarbejde med Naturstyrelsen, Fødevarestyrelsen og 

relevante eksperter i dyrevelfærd, men den kunne eksempelvis indeholde kriterier som huldscore og 

bestandsregulering.  

 

 

Lea Wermelin / Charlotte Brøndum 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og Fødevareudvalget 2020-21
L 229 - endeligt svar på spørgsmål 41

Offentligt


